

## الزام ساختمان‌های نوساز به احداث نیروگاه خورشیدی



معاون هماهنگی توزیع شرکت توانیر گفت، در تفاهنامه شرکت توانیر و سازمان نظام مهندسی ساختمان مقرر شده ساختمان‌های ۴ طبقه به بالا یا ساختمان‌هایی با مجموع مساحت طبقات بیش از ۱۰۰۰ مترمربع که می‌خواهند مجوز ساخت دریافت کنند، ملزم به استفاده از پنل‌های خورشیدی می‌شوند. به گزارش همشهری، حسن ذبیحی، معاون هماهنگی توزیع شرکت توانیر با اشاره به امضای تفاهنامه‌های بین شرکت توانیر با سازمان نظام مهندسی ساختمان در اواخر مرداد امسال، اظهار داشت: در این تفاهنامه مقرر شده ساختمان‌های ۴ طبقه به بالا و ساختمان‌هایی با مجموع مساحت طبقات بیش از ۱۰۰۰ مترمربع که می‌خواهند مجوز ساخت دریافت کنند، ملزم به استفاده از پنل‌های خورشیدی باشند. وی با بیان اینکه این تفاهنامه با هدف فرهنگ‌سازی برای استفاده هر چه بیشتر از انرژی‌های تجدیدپذیر با حفظ محیط‌زیست و ارتقای سطح پدافند غیرعامل امضا شده است، تصریح کرد: موضوع این تفاهنامه به تازگی از سوی مقام عالی وزارت به تائید ابلاغ شده و مدیرعامل توانیر هم آن را به همه شرکت‌های توزیع ابلاغ کرده است. ذبیحی در ادامه گفت: در این تفاهنامه پیش‌بینی شده که یک نظامنامه از سوی سازمان نظام مهندسی ساختمان برای روش اجرا تدوین شود.

## کاهش ۵۰ درصدی مصرف گاز با تعویض بخاری‌های قدیمی



در شرایطی که مصرف گاز طبیعی در زمستان به بیش از ۱۰۰۰ میلیون مترمکعب در روز می‌رسد، تعویض بخاری‌های گازی قدیمی با بخاری‌های هوشمند می‌تواند مصرف گاز در بخش خانگی و تجاری را تا ۵۰ درصد کاهش دهد و بخشی از کمبود گاز نیروگاه‌ها و صنایع را جبران کند. به گزارش ایسنا، در روزهای سرد سال، مصرف گاز طبیعی در کشور به اوج خود می‌رسد. طبق آمار منتشرشده، تنها در زمستان ۱۳۹۹، مصرف روزانه گاز از ۱۰۰۰ میلیون مترمکعب عبور کرد که ۶۵ درصد آن در بخش‌های خانگی و تجاری مصرف شده است. این میزان مصرف نه تنها فشار سنگینی به منابع گاز کشور وارد می‌کند، بلکه باعث کاهش تأمین گاز برای نیروگاه‌ها و صنایع می‌شود. بخاری‌های گازی به‌عنوان یکی از اصلی‌ترین وسایل گرمایشی در کشور، سهم قابل توجهی از مصرف گاز را به خود اختصاص داده‌اند. به‌طور متوسط، تنها در بخاری‌های گازی روزانه ۳۶۰ میلیون مترمکعب گاز مصرف می‌کنند. با این حال، تعویض این بخاری‌ها با نمونه‌های هوشمند و کم‌مصرف می‌تواند تأثیر بسزایی در کاهش مصرف داشته باشد. براساس بررسی‌های صورت گرفته، بخاری‌های هوشمند تا ۵۰ درصد مصرف گاز کمتری دارند و می‌توانند به مدیریت بهتر منابع گازی کشور کمک کنند. این اقدام نه تنها منجر به کاهش هزینه‌های خانوارها و صرفه‌جویی در مصرف انرژی می‌شود، بلکه بخشی از گاز صرفه‌جویی شده می‌تواند به نیروگاه‌ها و صنایع اختصاص یابد و از اختلال در تولید برق و فعالیت‌های صنعتی جلوگیری کند.

۲۵۰ همت

وحید ماجد، معاون سیاستگذاری و راهبردی اقتصادی وزارت امور اقتصادی و دارایی از تأمین مالی ۲۵۰ تا ۳۰۰ همتی حوزه تولید خبر داد که از طریق اوراق گواهی سپرده به اقتصاد کشور تزریق می‌شود و گفت: موضوع انرژی صنایع نیز در دستور کار است تا دیگر در تابستان مشکل برق و در زمستان مشکل گاز نداشته باشند.



در آذرماه ۱۴۰۳ شاخص قیمت تولیدکننده بخش‌های خدمات ۱۲۹۶/۱ بود که نسبت به ماه قبل (نورم ماهانه) ۱/۴ درصد، نسبت به ماه مشابه سال قبل (نورم نقطه به نقطه) ۳۵/۴ درصد و در ۱۲ ماه منتهی به ماه جاری نسبت به دوره مشابه سال قبل (نورم سالانه) ۳۸/۴ درصد افزایش داشته است.

# ابردهکاران بانکی چقدر بدهکارند؟

عبور مطالبات معوق بانک‌ها از مرز ۷۸۹ همت

گزارش بهزاد رنجبر روزنامه‌نگار

آمارها نشان می‌دهد جمع کل مطالبات معوق بانک‌ها از مرز ۷۸۹ هزار میلیارد تومان عبور کرده است. این رقم مربوط به شرکت‌ها و افراد بانفوذی است که ارقام کلان از بانک‌ها وام گرفته‌اند اما در موعد مقرر اقساط آن را ندادند. با این رقم می‌توان بیش از ۱.۵ میلیون وام ساخت مسکن ۵۰۰ میلیون تومانی را تأمین اعتبار کرد. این در حالی است که میزان پرداخت

وام ساخت به متقاضیان نهضت ملی مسکن که حدود ۶ میلیون نفر هستند، بسیار اندک است و بانک‌ها کمبود منابع را دلیل عدم پرداخت وام ساخت مسکن مطرح می‌کنند. کدام بانک‌ها مطالبات معوق بیشتری دارند؟ بانک تخصصی صنعت و معدن با ۲۲۰ هزار میلیارد تومان مطالبه معوق در صدر است. ۲ بانک خصوصی (آینده و پاسارگاد) نیز از جمله بانک‌هایی هستند که بیشترین میزان مطالبات معوق را دارند. در حال حاضر جمعاً ۵۹ درصد از بدهی‌های غیر جاری سیستم بانکی متعلق به این ۳ بانک است.

### مطالبات معوق یعنی چه؟

به گزارش همشهری، مطالبات معوق بانکی به معنای بدهی‌هایی است که اشخاص یا شرکت‌ها به بانک‌ها دارند و به دلیل پرداخت نشدن این بدهی‌ها به‌عنوان مطالبات معوق شناسایی می‌شوند. به‌طور مشخص، مطالبات معوق بانکی به مجموعه تسهیلاتی گفته می‌شود که مهلت پرداخت آنها به بانک یا مؤسسه مالی به پایان رسیده و هنوز پرداخت نشده است. مطالبات معوق بانکی می‌تواند برای سیستم بانکی و حتی اقتصاد کشور، تأثیرات جدی ایجاد کند؛ به همین دلیل یکی از مولفه‌های مهم اقتصادی است. مطالعات مختلفی در این زمینه انجام شده که نشان می‌دهد این مطالبات، در درازمدت سبب کاهش رشد اقتصادی می‌شود؛ چرا که هر چه ترازنامه بانک‌ها و بانک مرکزی اثر می‌گذارد و موجب افزایش نقدینگی و خلق تورم می‌شود. این مطالبات همچنین از توان اعطای تسهیلات نظام بانکی کم می‌کند و می‌تواند منجر به کاهش سرمایه‌گذاری در اقتصاد شود. حالا تازه‌ترین آمارهای بانک مرکزی نشان می‌دهد که جمع کل مطالبات معوق بانک‌ها از مرز ۷۸۹ هزار میلیارد تومان عبور کرده است.

### بیشترین مطالبات معوق مربوط به کدام بانک هاست؟

آن طور که آمارها نشان می‌دهد بیشترین میزان مطالبات معوق بانک‌ها متعلق به بانک صنعت و معدن است که ۲۸ درصد از جمع کل مطالبات معوق سیستم بانکی را شامل می‌شود. در حال حاضر جمع کل مطالبات معوق بانک صنعت و معدن بیش از ۲۲۰ هزار میلیارد تومان است. یکی از دلایل بالا بودن مطالبات معوق بانک صنعت و معدن اعطای وام‌های ارزی و پرداخت نشدن این وام‌ها در موعد سررسید از سوی مشتریان است که منجر به افزایش حجم بدهی‌های غیر جاری این بانک شده است. بعد از بانک صنعت و معدن بانک پاسارگاد و بانک آینده در رتبه دوم و سوم قرار دارند. در حال حاضر جمع کل مطالبات معوق بانک پاسارگاد ۱۲۶ هزار و ۲۶۰ میلیارد تومان است که جمعاً ۱۶ درصد از کل مطالبات معوق سیستم بانکی را شامل می‌شود. همچنین طبق آمارهای موجود میزان مطالبات معوق بانک آینده نیز به ۹۰ هزار و ۵۰۹ میلیارد تومان رسیده که این میزان نیز ۱۵ درصد از کل مطالبات معوق بانک‌ها را تشکیل می‌دهد. این ارقام نشان می‌دهد ۹۵ درصد بدهی‌های غیر جاری سیستم بانکی متعلق به این ۳ بانک است و مشخص نیست بانک مرکزی قرار است چه اقدامی در این زمینه انجام دهد؛ از دیگر بانک‌هایی که مطالبات معوق آنها ارقام بالایی را شامل می‌شود می‌توان به بانک‌های صادرات، توسعه صادرات، ملت، سپه و بانک ملی اشاره کرد. در حال حاضر میزان مطالبات معوق بانک صادرات بیش از ۵۰ هزار میلیارد تومان و بانک ملی نزدیک به ۳۱ هزار میلیارد تومان است.

مقایسه میزان مطالبات معوق بانک‌ها در پایان آذر امسال (برق‌میلارد تومان)

نام بانک	مطالبات معوق
صنعت و معدن	۲۲۰۱۶۵
پاسارگاد آینده	۱۱۶۲۶۰
صادرات	۱۱۵۵۰۹
توسعه صادرات	۵۰۴۳۹
ملت	۴۷۱۶۵
سپه	۳۴۳۱۷
ملی	۳۱۵۲۲
تجارت	۳۰۷۱۸
پارسیان	۳۰۰۶۱
کشاورزی	۲۱۱۱۳
مسکن	۱۶۰۳۴
اقتصاد نوین	۱۳۲۸۳
گردشگری	۱۲۹۱۶
ملل	۹۶۵۰
سرمایه	۸۰۹۸
خاورمیانه	۴۶۲۷
کارآفرین	۳۸۱۵
پست‌بانک	۳۱۶۷
ایران زمین	۱۴۹۵
دی	۱۰۲۰
سینا	۷۹۵
سامان	۷۴۶
توسعه تعاون	۶۹۱
رفاه	۱۹۳
جمع	۷۸۹۵۴۹



طرح همشهری/ایرور غزوی

### گشتی در اقتصاد جهان

#### تراکم نیامده، اقتصاد چین گل کاشت

مآزاد تجاری چین بیش از بازگشت ترامپ به کاخ سفید، به یک تریلیون دلار افزایش یافت. مآزاد تجاری چین در سال گذشته به یک رکورد رسید که به دلیل صادرات قوی بود و در پی آن اقتصاد را تقویت کرد؛ اما ممکن است به‌زودی توسط دولت آینده ترامپ تهدید شود.



پوند انگلیس، روند کاهشی خود را ادامه داد و برای ششمین روز متوالی در بحبوحه تقویت گسترده دلار و نگرانی‌های مداوم در مورد دارایی‌های انگلیس سقوط کرده است. ارزش پوند به پایین‌ترین سطح ۱۴ ماهه کاهش یافته است.



بودجه ایالات متحده در ماه دسامبر ۸۷ میلیارد دلار کسری ثبت کرده و کسری بودجه کل این کشور با ۳۹ درصد افزایش نسبت به مدت مشابه سال قبل به ۷۱۱ میلیارد دلار رسیده است.



بر اساس نظرسنجی جدید منتشر شده، اقتصاددانان انتظار دارند که نرخ تورم جهانی تا سال ۲۰۲۸ همچنان بالا باقی بماند. این نظرسنجی توسط مؤسسه تحقیقات اقتصادی ایمان (DIW) و مؤسسه اقتصادی سوئیس (KOF) انجام شده است.



داده‌های بانک مرکزی کره جنوبی نشان داده که قیمت‌های واردات کره جنوبی در ماه دسامبر با تسریع‌ترین سرعت در ۵ ماه گذشته شتاب گرفته که نشان‌دهنده افزایش فشارهای تورمی به دلیل تضعیف پول این کشور بوده است.



کمیسرین بورس و اوراق بهادار آمریکا، از ایلان ماسک شکایت و تروتمندترین فرد جهان را متهم کرده که سهام قابل‌ملاحظه‌ای را که در شبکه اجتماعی توئیتر کسب کرده بود با تأخیر زیاد فاش کرده است.

### گشتی در اقتصاد ایران

**واگذاری موضوع تفکیک وزارت راه به سازمان استخباراتی**  
 وزیر راه و شهرسازی درباره تصویب فوریت طری در مجلس برای تفکیک اینس وزارتخانه گفت: موضوع تفکیک وزارت راه و شهرسازی با دستور رئیس جمهوری به سازمان امور اداری و استخدامی واگذار شد. این موضوع با تأکید رئیس جمهوری، چون موضوعی ساختاری است به سازمان امور اداری و استخدامی واگذار شده است.



علی‌اکبر رنجبرزاده، عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس ششورای اسلامی گفت: قطعه‌ساز ناکارآمدی را که یک قطعه ABS ضعیف تولید می‌کنند، نمی‌توانیم بگذاریم بی‌پایه سهام ایران خودرو را بگیرد، بلکه باید تولیدکننده یا شرکتی این سهام را بخرد که کارآمد و قوی است.



وزیر نیرو در پاسخ به پرسشی در خصوص کشف ماپنرها بیان کرد: تاکنون چندین ماپنر غیرمجاز کشف شده است. تعدادی نیز مجاز بودند؛ یعنی از برق مجاز استفاده کرده‌اند. تعداد ماپنرها غیرمجاز زیاد است و با آنها برخورد می‌شود.



صمد حسن‌زاده، رئیس اتاق بازرگانی ایران، به سفر رئیس‌جمهور ایران به تاجیکستان اشاره کرد و این رویداد را بستری از رشد برای تعمیق روابط اقتصادی و فرهنگی ۲ کشور برشمرد و گفت: این سفر می‌تواند تأثیر بسزایی در تقویت همکاری‌ها داشته باشد.



تورج دهقانی، مدیرعامل شرکت نفت و گاز پارس گفت: «مخزن مشترک پارس جنوبی وارد نیمه دوم عمر خود شده است؛ بنابراین پارس جنوبی در این برهه به مراقبت و بهره‌برداری مطلوب‌تری نیاز دارد.»



بر اساس بخشنامه سازمان مالیاتی واردات طلا، پلاتین و نقره به‌صورت خام از طریق مبادی رسمی کشور مجاز بوده و از پرداخت عوارض گمرکی و هرگونه مالیات از قبیل مالیات عملکرد و ارزش افزوده معاف است. و از نظر منشا ارز مورد بررسی قرار نمی‌گیرد.



شاهپور علانی مقدم، معاون توسعه مدیریت وزارت جهادکشاورزی با انتقاد از افزایش تمایل به واردات بخش کشاورزی گفت: کشور سالانه به ۱۰۰ هزار تن واردات گوشت قرمز نیاز دارد؛ اما امسال ۱۷۰ هزار تن گوشت قرمز وارد شده است.

در توضیحات ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز به همشهری مطرح شد

## ۶ دلیل قاچاق سوخت

۱. پس از طی مراحل قانونی، ابلاغ می‌نماید نظارت مستمر و پایش سیاست‌ها و برنامه‌های ابلاغی، وظیفه دیگر ستاد است که در پیشگیری و مقابله با مرمدموم قاچاق اثر بسزایی دارد.
۲. در خصوص معضل پیچیده قاچاق سوخت که موضوع اصلی یادداشت فوق‌الذکر است، می‌بایست پیش از هر تحلیل و گمانه‌زنی به چالش‌های فراروی این حوزه توجه داشت. عمده‌ترین این چالش‌ها از این قرار است:
  ۱. قاچاق سوخت (به‌ویژه قاچاق گازوئیل)، طی سال‌های طولانی تحت‌تأثیر عوامل گوناگون، به مسئله‌ای برون‌ج و پررمانه تبدیل شده است.
  ۲. تفاوت قیمت سوخت در ایران و کشورهای همسایه، بسیاری قابل توجه است و این واقعیت،
۳. زمینه و انگیزه مهمی برای تحرک قاچاقچیان در حوزه سوخت به‌شمار می‌آید.
۴. سیاست‌های متخذه در دوره‌های مختلف، جهت حمایت از مرزنشینیان عزیز، بعضاً مورد سوءاستفاده سودگران قرار گرفته و می‌گیرد.
۵. تخصیص نامتناسب و معایر بسا الگوهای مصرف و راندمان سوخت به برخی واحدها و عدم‌فعال شدن سامانه‌های الکترونیکی مربوطه، سبب جمع‌آوری سوخت به‌طور غیرقانونی توسط سودگران و شکل‌گیری شبکه موری جمع‌آوری و انتقال این سوخت‌ها به مناطق مرزی شده است.
۶. پاره‌ای از طرح‌های مقابله‌ای اجرا شده در قبل، به‌دلیل تحولات صحنه و روش‌های اجرایی، از

## ۴ برنامه عملیاتی برای مبارزه با قاچاق سوخت



- ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز اعلام کرد، به حسب مأموریت ذاتی خود به‌منظور غلبه بر قاچاق سوخت، اقدامات و پیش‌بینی‌هایی را در جهت کاهش میزان قاچاق سوخت به انجام رسانیده که اهم آنها عبارتند از:
- تدوین دستورالعمل پیشگیری و مقابله با قاچاق سوخت به تفکیک تکالیف دستگاه‌ها
  - پیگیری ساماندهی اقتصاد قانونمند مرزی جهت حمایت از عزیزان مرزنشین
  - سامانه‌مندی و بهینه‌سازی سهمیه فرآورده‌های نفتی سهمیه‌بگیران براساس الگوی مصرف
  - تکمیل پایش هوشمند، سیستمی و مستمر سوخت تجویلی به بخش‌های مختلف
  - نتیجتاً متعاقب بسترسازی مناسب و اراده ارکان نظام در ایجاد انضباط در تولید، توزیع و مصرف و برخورد قاطع با

پدیده شوم قاچاق، چالش‌های این حوزه قابل‌مدیریت است و امید می‌رود با ایجاد فضای، همدلی و تلاش مضاعف ۳ قوه، نیروهای مسلح و مردم عزیز با عنایت

حضرت حق، در مسیر حراست از حقوق، حل مشکلات و رفاه و آرامش ملت شریف ایران گام‌هایی مؤثر و عملی برداشته شود.